
 

 
 

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
 

РЕШЕНИЕ 
Расширенного заседания Правления Палаты сельских поселений  

НО «Ассоциация муниципальных  образований Иркутской области» 
 

15 апреля  2016 г.           с. Хомутово 
 
 
«Об участии органов местного самоуправления  
муниципальных образований сельских поселений  
в областных государственных программах» 
 
 

Заслушав и обсудив информацию члена правления Палаты сельских 
поселений, главы муниципального образования «Усть-Ордынское» Е.Т. 
Бардаханова, министра строительства, дорожного хозяйства Иркутской 
области С.Д. Свиркиной «О реализации Подпрограммы «Переселение 
граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Иркутской области» на 
2014 – 2020 годы» на территориях муниципальных образований сельских 
поселений», главы Владимирского муниципального образования Е.А. 
Макаровой, заместителя министра строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области Е.В. Липатова «О реализации Программы «Развитие 
дорожного хозяйства» на 2014-2020 годы» (строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт дорог на территориях муниципальных образований 
сельских поселений)», заместителя главы администрации Хомутовского 
муниципального образования по экономике и финансам А.В. Иваненко, 
министра сельского хозяйства Иркутской области И.П. Сумарокова «О 
реализации Программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» на 2014-2020 годы» на территориях муниципальных 
образований  сельских поселений», 

 
Правление Палаты РЕШИЛО: 
1.   Рекомендовать исполнительным органам власти Иркутской 

области: 



1.1. Определить и довести до муниципальных образований 
Иркутской области условия и механизмы участия муниципальных 
образований в государственных программах (далее – ГП Иркутской области) 
и Государственных программах РФ, Федеральных целевых программах 
(далее – ФЦП), Федеральных адресных целевых программах ( далее – 
ФАИП)  Российской Федерации на 2017 год. 

1.2. При подготовке бюджетных заявок учитывать потребности 
муниципальных образований (через обязательное участие представителей 
муниципальных образований в рабочих группах по отбору предложений по 
участию Иркутской области в ГП, ФЦП, ФАИП, действующих при 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области). 

1.3. Усилить взаимодействие и ускорить процесс разработки 
региональных государственных программ (при необходимости), а также 
внесения изменений в Государственные программы Иркутской области в 
случаях возможности оперативного включения объектов муниципального 
образования в федеральные программы, а также дополнительных 
мероприятий, возможных к софинансированию из федерального бюджета.  

1.4. Распределять средства в государственных программах для 
проектов муниципальных образований на стадии рассмотрения проекта 
бюджета Иркутской области, что значительно облегчит бюджетное 
планирование органов местного самоуправления и обеспечит 
своевременность выполнения программных мероприятий. 

1.5. Для исключения неэффективных затрат на разработку проектно-
сметной документации предварительно согласовывать и включать объекты в 
государственные программы на среднесрочную перспективу. 

 
 
 

Председатель Правления Палаты 
Сельских поселений Ассоциации, 
глава Хомутовского 
муниципального образования                В.М. Колмаченко 
 


